
  

 

 
 

   COMUNE  DI  SOMMATINO 
                Provincia  di  Caltanissetta 
 

 

 

DET. N.  43   - A/FINANZIARIA-C.E.D.      Addì 18-10-2007 

REG. GEN. N.  350  
 

AREA FINANZIARIA E C.E.D.  
 

 

OGGETTO MENSA  SCOLASTICA  ANNO SCOLASTICO- ESPERIMENTO DI 

GARA CON PROCEDURA APERTA. 

 

 

 

 

C O P I A    DETERMINAZIONE  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PRESO ATTO che: 

� Il Ministero dell’Interno con proprio decreto in data 30 novembre 2006 ( pubblicato sulla G. U. 

n. 287 dell’11 dicembre 2006 ), ha decretato il differimento 31 marzo 2007 del termine  per la 

deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2007 da parte degli enti locali;  

� che con successivo decreto ministeriale il Ministro dell’interno in data  19 marzo 2007 ha 

prorogato ulteriormente il termine della deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali 

per l’anno 2007 al 30 aprile c. a.; 

� l’art. 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 disciplina l’esercizio provvisorio e la 

gestione provvisoria dei bilanci dei comuni ed in particolare il comma 2) del predetto articolo  

statuisce che: “ Ove non sia stato deliberato il bilancio di previsione, è consentita 

esclusivamente una gestione provvisoria, nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa 

dell'ultimo bilancio approvato, ove esistenti. La gestione provvisoria è limitata all'assolvimento 

delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali 

esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle spese di 

personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in generale, 

limitata alle sole operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e 

gravi all'ente.” 

� con deliberazione consiliare n. 27 del 27 dicembre 2005, esecutiva ai sensi di legge, sono stati  

approvati: il Bilancio dell'esercizio finanziario 2005, la relazione previsionale e programmatica 

2005/2007 ed il bilancio pluriennale 2005/2007; 

    CONSIDERATO che non si è ancora proceduto all’approvazione del bilancio per l’anno 

finanziario 2006 e nemmeno quello per l’anno corrente e non essendo stato adottato ancora il p. e. 

g. per l’anno 2007 il Sindaco, a seguito apposita richiesta del 5 giugno 2007, ha autorizzato lo 

scrivente ad assumere atti gestionali in linea provvisoria, per il funzionamento e mantenimento della 

P. O. n. 2 dell’Area finanziaria e per ciascun intervento, in misura non superiore mensilmente ad un 

dodicesimo, riferite  all'ultimo bilancio definitivamente approvato, ad evitare l’insorgere di 

eventuali danni ed interruzioni di pubblico servizio, che potrebbe causare danno grave ed 

irreparabile all’ente;  
    VISTA la direttiva Sindacale con cui il Sindaco,  di concerto con  l’assessore alla P.I., ha formulato 



Determ.Resp.Area Finanziaria n.    43 del 18-10-2007 Pag.2 COMUNE DI SOMMATINO 

indirizzo programmatico e politico, di attivare le procedure amministrative e contabili affinché si possa 

garantire l'avvio del servizio di mensa con inizio entro il mese di novembre; 

    VERIFICATO che lo scrivente, quale Responsabile della P.O. n. 2 – Area Finanziaria, ha avuto affidato 

in gestione il Capitolo 12030 "L. R. n. 1/79 - Fondo per servizi - finalità ex art. 6"; 

    CONSIDERATO che: 

a) si rende necessario provvedere all'erogazione del servizio mensa per i bambini della Scuola Materna  

ed Elementare di Sommatino limitata agli alunni che fruiscono del tempo pieno, così come previsto dalla 

legge, per effetto del trasferimento ai Comuni di alcune competenze regionali con L.R. 02.01.1979 n. 1; 

b) si rende necessario assicurare il servizio per l'a.s. 2007/2008, al fine di garantire il normale 

funzionamento delle attività didattiche, programmate dalla Scuola in funzione del servizio di mensa; 

    VISTA la deliberazione della G.M. n. 78 del 18.09.2000, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 

deliberato di dare mandato ai Responsabili dei Settori oggi P.O. affinché gestiscano per intero le procedure 

concorsuali e contrattuali, provvedendo, tra l'altro a: 

1) indire e gestire le procedure di gara a evidenza pubblica; 

2) stipulare e gestire il relativo contratto; 

    RITENUTO opportuno, procedere per l'appalto in questione all'esperimento di gara con procedura aperta; 

    VISTI lo schema della lettera di invito,  del  capitolato  speciale d’oneri, della dichiarazione del possesso 

dei requisiti, della dichiarazione DURC, del modello offerta, predisposti dall’Ufficio per la parte di propria 

competenza e la tabella dietetica, facenti parte integrante della presente; 

    RITENUTO che si rende necessario procedere all'impegno della spesa necessaria per il corrente esercizio 

di € 22.636,42 e che, trattandosi di spesa non frazionabile, sussistono le condizioni a procedere; 

    TENUTO CONTO che il Comune è tenuto ad adottare la contabilità economica, per cui la spesa deve 

essere distinta per esercizio finanziario 2007/2008; 

    VISTO l'art. 183 comma 6 del  D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 il quale dà la possibilità di potere assumere 

impegni di spesa sugli esercizi successivi, compresi nel bilancio pluriennale, nel limite delle previsioni nello 

stesso comprese, per cui può procedersi all’impegno della spesa  necessaria per l'attivazione del servizio di 

competenza 2007, mentre per la somma necessaria per l’anno 2008 si procederà, successivamente, non 

appena approvato il bilancio 2006 e quello pluriennale 2006/2008 avente carattere autorizzatorio, costituente 

limite agli impegni di spesa, ed aggiornati in sede di approvazione del bilancio di previsione; 

    CONSIDERATO che, non appena sarà quantificata la spesa reale del servizio, si renderà necessario 

regolare il pagamento della compartecipazione alla spesa, in quanto servizio a domanda individuale, e nella 

misura che sarà approvata con apposta Determinazione Sindacale, per il corrente esercizio finanziario, e nella 

misura percentuale prevista per i servizi a domanda individuale; 

    VISTO il vigente O.R.EE.LL. e l’art. 13 della L.R. n. 13/2000; 

    VISTO il D.Lgs.vo n. 267 del 18.08.2000. 

    RITENUTO che quale  responsabile del settore lo scrivente esprime sulla presente  determinazione parere 

favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e sotto il profilo della regolarità contabile, ai sensi dell'art. 

53 della legge 08/06/1990, n. 142, recepito dall'art. 1, comma 1, lettera i), della legge regionale 11.12.1991, 

n. 48, nel testo quale risulta sostituito dall'art. 12 della legge regionale 23.12.2000, n. 30. 

 

D E T E R M I N A 
 

 Per quanto esposto in premessa e ritenuto che occorre dare esecuzione alla direttiva 

dell’Amministrazione, in narrativa specificata: 

 

1. INDIRE gara  con procedura aperta segnata in oggetto, indetta ai sensi dell’art.3, p.37 e art. 124 del 

D. Lgs. n. 163/2006, da esperirsi ai sensi degli artt. 52, p.1 e 55, p.5 del citato D. Lgs. e s.m.i., per  

l’affidamento in somministrazione del servizio di mensa scolastica, aventi le caratteristiche indicate 

nell'allegato capitolato speciale d'oneri, tabella descrittiva merceologica  e modello – offerta, per la durata 

presunta di mesi 7 (sette), con il criterio di aggiudicazione alla ditta che avrà offerto il prezzo più basso, 

inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi dell' art.82, p. 2, lett. a) ed art.124, p.8 del D. Lgs. n.163/2006, 

previa formulazione dell’unica aliquota di ribasso percentuale più elevato da applicare sull’importo presunto 

posto a base d’asta di Euro 2,15, Iva esclusa, per  singolo pasto (primo - pane - frutta - acqua ), da eseguire 

presso le strutture scolastiche di questo Comune, per il periodo presumibilmente dalla fine de mese di ottobre 

2007 e fino al 31Maggio 2008,  l'affidamento avverrà con il criterio di aggiudicazione alla ditta che avrà 

offerto il prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi dell' art. 82, p. 2, lett. a). 



Determ.Resp.Area Finanziaria n.    43 del 18-10-2007 Pag.3 COMUNE DI SOMMATINO 

 

2. PREDERE ATTO che la tabella dietetica predisposta dall’ufficio,  per l'anno scolastico 2007/2008, 

è stata già approvata dall'Ufficio Sanitario del Comune; 

 
3. DISCIPLINARE la gara con le prescrizioni contenute nella lettera di invito,  nel  capitolato  

speciale d’oneri, nella dichiarazione del possesso dei requisiti, nella dichiarazione DURC, nel modello 

offerta, predisposti dall’Ufficio, per la parte di propria competenza, e della tabella dietetica come da allegati 

facenti parte integrante della presente; 

 
4. IMPEGNARE la spesa presuntiva di € 22.636,42 compreso IVA, sul  Cap. 12030  "L.R. 02.01.1979  

n. 1 - Fondo per servizi – Finalità ex art. 6" del corrente redigendo bilancio, che offre la necessaria 

disponibilità; 

 
5. DARE ATTO: 
� che la compartecipazione alla spesa, pari al 36% del costo del servizio, sarà stabilita per l'anno 2007 

dal Sindaco con propria determinazione e dovrà essere corrisposto dagli utenti preventivamente, rispetto alla 

fruizione del servizio, tramite l'acquisto di buoni – pasto; 

� che le Ditte eventualmente interessate potranno richiedere notizie ed informazioni, in ordine alla 

presente gara, contattando l’Ufficio della P.I. rivolgendosi direttamente all’incaricata del servizio sig.ra Ins. 

Antonina Grasso – cui si affida il procedimento – al seguente numero telefonico 0922 873434 – orario di 

ufficio dalle ore 10,00 alle ore 13,00. 

 

6. INVIARE all'Ufficio di Ragioneria copia della presente determinazione per l’immediata 

registrazione dell'impegno. 

 

7. INVIARE, inoltre, copia della presente determinazione avente valore di bando all'Ufficio notifiche 

per la pubblicazione all'albo Pretorio ed al sito web del Comune,  per consentire ad altre Ditte, eventualmente 

interessate a partecipare alla gara. 

 
8. INSERIRE la presente determinazione nella raccolta delle determinazioni e per i provvedimenti di 

pubblicazione all'Albo del Comune ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa ed al 

sito web del Comune. 

 

     La presente determinazione avrà esecuzione dopo il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'art. 6, comma 11, della Legge 

25.05.1997 e della Circolare Ass.to Reg.le EE.LL. n. 8 del 12.09.1997 e dopo il suo inserimento nella 

raccolta di cui all'art. 183 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 



Determ.Resp.Area Finanziaria n.    43 del 18-10-2007 Pag.4 COMUNE DI SOMMATINO 

COMUNE  DI  SOMMATINO 
Provincia di Caltanissetta 

Area finanziaria e C.E.D. 
 

 

LETTERA DI INVITO  

RACCOMADANDATA A.R.                                                                                       
               Alla Ditta       ______________________ 

                                                                                                                                

_____________________ 
           

       _________________________ 

 

OGGETTO: Gara a procedura aperta per fornitura, in somministrazione, del 
servizio di mensa scolastica anno 2007 – 2008 con preparazione pasti e 

confezionamento presso il centro di cottura del fornitore in appositi contenitori 

singoli,  trasporto,  consegna nella mensa della scuola materna ed elementare di 

Sommatino,  per  la durata di mesi  7 (sette) con decorrenza 01.11.2007  e fino al 

31.05.2008 . 

Importo presunto a base d’asta del singolo pasto Euro 2,15, Iva esclusa  
Importo complessivo presunto della servizio  Euro 72.025,00,  Iva esclusa. ( Euro 

2,15 per 250 alunni per 134 gg.) per un totale presunto di n. 33.500 pasti .    

 

              

 Codesta Ditta, qualora lo ritenga di sua convenienza e senza alcun 

impegno da parte di questo Comune,  è invitata a partecipare alla gara con 

procedura aperta segnata in oggetto, indetta ai sensi dell’art.3, p.37 e art. 124 

del D. Lgs. n. 163/2006, da esperirsi ai sensi degli artt. 52, p.1 e 55, p.5 del 

citato D. Lgs. e s.m.i., per  l’affidamento in somministrazione del servizio di 

mensa scolastica, aventi le caratteristiche indicate nell'allegato capitolato 

speciale d'oneri, tabella descrittiva merceologica  e modello – offerta, per la 

durata presunta di mesi 7 (sette), con il criterio di aggiudicazione alla ditta che 

avrà offerto il prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi 

dell' art.82, p. 2, lett. a) ed art.124, p.8 del D. Lgs. n.163/2006, previa 

formulazione dell’unica aliquota di ribasso percentuale più elevato da 

applicare sull’importo presunto posto a base d’asta di Euro 2,15, Iva esclusa, 

per  singolo pasto (primo - pane - frutta - acqua ), secondo la tabella dietetica 

allegata, in vaschette monoporzionate, termosigillate, inserite in contenitori 

isotermici, fornitura di tris di posate monouso, tovaglie in carta resistente 

monouso, tovaglioli di carta, bicchieri e piatti di plastica monouso; fornitura di 

operatori, in misura non inferiore a tre unità, addetti alla preparazione della 

mensa, all'apertura delle vaschette termosigillate, allo sparecchio, al riordino, 

alla pulizia dei locali mensa ed allo smaltimento dei rifiuti.  

La somministrazione verrà effettuata negli orari che saranno successivamente concordati con 

l'Amministrazione Comunale e la Direzione Didattica, in due turnazioni. 

      L'appalto rientra nell'elenco dei servizi indicati nell'allegato II-B cat. 17 numero di riferimento 

CPC 64 del D.Lgs. 163/2006. 

La partecipazione alla gara, lo svolgimento della stessa e la fornitura dei prodotti da parte della 

ditta aggiudicataria sono regolati dalle norme e dalle condizioni indicate nella presente lettera d'invito, 

nel Capitolato speciale d’oneri e relativi allegati  e per quanto non previsto si fa riferimento alla 

vigente normativa in materia ed in particolare al R.D. n. 2440/1923; R.D. n. 827/1924; L.R. n. 69/81 – 

L.R. n.16/05 e D. Lgs. n. 163/2006, nonché della Legge e del Regolamento di contabilità dello Stato e 

alle norme del C.C., in quanto applicabili; 

 

         Sono ammesse a presentare offerta anche imprese appositamente e temporaneamente raggruppate 

ai sensi del’art. 37 del D.Lgs.n.163/2006; in caso di aggiudicazione le stesse si conformeranno alla 

disciplina di cui al suddetto articolo. 

 



Determ.Resp.Area Finanziaria n.    43 del 18-10-2007 Pag.5 COMUNE DI SOMMATINO 

        E' facoltà delle imprese concorrenti ricorrere all'istituto dell'avvalimento, a  tal fine il concorrente 

deve inserire, a pena di esclusione, tra la documentazione amministrativa, quella prevista dall'art. 49, 

comma 2 lettera a) b) c) d) e) f) e g) del D. Lgs. 163/06.   

 

         Le imprese concorrenti potranno essere invitate da questo Ente , ai sensi dell'art. 46 del D. Lgs. n. 

163/2006, nei limi ti previsti dagli artt. da 38 a 45 del citato D. Lgs., a completare o a fornire 

chiarimenti in ordine al contenuto dei certificati, documenti e dichiarazioni presentati; 

 

        La ditta partecipante dovrà far pervenire entro e non oltre le ore 12,00 di  

giorno________________ a mezzo Raccomandata del Servizio Postale o consegnata direttamente 

alla sede del Comune di Sommatino un  plico idoneamente chiuso e controfirmato sui lembi di 

chiusura, con all’interno i seguenti  documenti: 

 

A) Offerta, in plico idoneamente  chiuso e redatta, preferibilmente, sullo schema modello – offerta   

predisposto da questo Ente e  sottoscritta dal legale rappresentante della Ditta, a pena di 
esclusione;  

B) Dichiarazione, (All. A), da presentare su apposito modello predisposto dall’ufficio P.I., 

sottoscritta dal legale rappresentante, a pena di esclusione;  
C) Capitolato speciale d’oneri, (All. B ), debitamente firmato per accettazione, a pena di 

esclusione; 
D) Dichiarazione DURC come da modello (All. C), a pena di esclusione; 
E) Tabella Dietetica servizio refezione scolastica anno 2007 - 2008,  (All D), debitamente firmata 

per accettazione, a pena di esclusione; 

 

Le offerte pervenute dopo il termine sopra indicato non verranno prese in considerazione e 
pertanto escluse dalla gara senza che possa tenersi conto della data di spedizione, quand’anche 
la causa dipenda da disservizio postale. 

 

La gara sarà aggiudicata alla ditta che avrà formulato, per l’intero servizio non frazionabile, il prezzo 

più basso ai sensi dell’art. 82, p.2 lett. a) del D.Lgs.n.163/2006; 

 

Il prezzo dovrà essere indicato preferibilmente  nello schema modello- offerta, in cifre ed in lettere, 

previa formulazione dell’unica aliquota di  ribasso percentuale da applicare sul prezzo posto a base 

d’asta riferito all'intero lotto, indivisibile.  

 

 Il ribasso percentuale formulato verrà applicato sul costo del pasto giornaliero di Euro 2,15, Iva 

esclusa, ed il prezzo di aggiudicazione sarà valido ed impegnativo per tutta la durata del servizio ; 

 

Non è ammessa, a pena di esclusione,  la partecipazione per alcuni e/o singoli beni  facenti parte 

dell’intero lotto unico e indivisibile.  
 

In caso di discordanza fra l’indicazione in cifre e in lettere è ritenuta valida quella più vantaggiosa  per 

l’Ente (art. 72 c. 2 del R.D. n.827/1924); 

In presenza di offerte uguali fra loro che  risultino vantaggiose, l’aggiudicazione avverrà ai sensi 

dell’art. 77 del R.D. n. 827/1924; 

La gara informale verrà aggiudicata, anche in presenza di una sola offerta valida, ai sensi di quanto  

stabilito dall'art. 69 del R.D. n. 827 /1924; 
Il plico per la partecipazione dovrà essere indirizzato al Comune di 

Sommatino, Piazza Vittoria n. 6 e  dovrà recare all’esterno, oltre al nome della 

Ditta mittente, la seguente dicitura  “ Offerta relativa alla" Gara a procedura 

aperta per affidamento servizio, in somministrazione, della mensa 

scolastica 2007/2008 da destinare agli alunni della scuola materna ed 
elementare del Comune di Sommatino, per  la durata di mesi  7 (sette) con 
decorrenza presumibilmente dall' 01.11.2007  e fino al  31.05.2008 . 

Importo a base d’asta del singolo pasto Euro 2,15, Iva esclusa. 
 



Determ.Resp.Area Finanziaria n.    43 del 18-10-2007 Pag.6 COMUNE DI SOMMATINO 

La gara avrà luogo nel Palazzo comunale sito in Sommatino piazza Vittoria, presso l’Ufficio 

contratti,  il giorno _____________, alle ore ________, ed avrà  il seguente svolgimento: Il 

Presidente, assistito da un Funzionario verbalizzante e da due Testimoni, procederà all’esame dei 

plichi pervenuti e della documentazione tecnica e amministrativa, all’ammissione alla gara delle ditte 

concorrenti per le quali è stata verificata la regolarità della documentazione presentata, all’apertura 

delle offerte economiche, alla  comparazione delle offerte ed all’aggiudicazione provvisoria della 

fornitura alla ditta che avrà praticato per l’affidamento del servizio, indivisibile e non frazionabile, il 

prezzo più basso,  determinato previa formulazione dell’unica aliquota di ribasso percentuale 
più elevata da applicare sul prezzo posto a base d’asta del singolo pasto di Euro 2,15, Iva 
esclusa. 

 

Le offerte economiche delle ditte non ammesse resteranno chiuse come pervenute e depositate agli 

atti di gara.   
Alla gara possono assistere tutti i rappresentanti delle imprese interessate o propri delegati ai sensi di 

legge. 

 

Eventuali osservazioni o contestazioni in sede di gara da parte dei rappresentanti delle ditte 

partecipanti verranno accluse al verbale di gara. 

 

Resta comunque ferma la facoltà, per l’Ente, di verificare la congruità dell’offerta economica e di 

non procedere ad alcuna aggiudicazione per motivate ragioni di opportunità e di interesse pubblico, 

ovvero qualora l’offerta più favorevole sia ritenuta eccessivamente onerosa; 

 

Qualora le offerte fossero superiori o uguali a cinque verranno escluse quelle che presenteranno un 

ribasso pari o superiore alla media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse, con 

esclusione del 10% arrotondato all’unità superiore rispettivamente delle offerte di maggior ribasso e 

quella di minor ribasso, incrementato dallo scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali che 

superano la predetta media, ai sensi dell’art. 86 comma 1 e art. 124, p.8 del D. Lgs. n.163/2006. 

 

Se le offerte ammesse, riferite al singolo lotto intero, fossero inferiori a cinque non è esercitabile il 

criterio di esclusione; in tal caso si applicherà l’art  86 c 3 e 89 c.1 del D. Lgs. n. 163/2006; 

 

Ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dagli artt.11, c.10 e 79 c.5 del D. Lgs. n.163/2006 il 

provvedimento di aggiudicazione definitiva verrà pubblicato all’albo Pretorio del Comune di 

Sommatino, Piazza Vittoria n.6 - 93019 Sommatino, nonché sul sito internet del comune: 

www.comune.sommatino.cl.it. 

 

I partecipanti alla gara, interessati ad ottenere un’espressa comunicazione sull’avvenuta 

aggiudicazione dovranno inoltrare richiesta, entro il termine di quindici giorni successivi 

all’aggiudicazione stessa, ai sensi dell’art. 79 del D. Lgs.. n. 163/2006; 

 

Qualora in sede di gara si rilevino anomalie in ordine alle offerte, considerate dal punto di vista dei 

valori in generale, della loro distribuzione numerica o raggruppamento, della provenienza territoriale, 

delle modalità o singolarità con le quali le stesse offerte sono state compilate e presentate, il 

procedimento di aggiudicazione è sospeso per consentire alla stazione appaltante di svolgere in tempi 

rapidi gli accertamenti ritenuti necessari per determinarsi sulla esclusione o meno dalla gara delle 

ditte partecipanti per collegamento sostanziale idoneo a violare in concreto i principi di libera 

concorrenza, della segretezza e delle autonomie delle offerte e della par condicio dei contraenti. Gli 

eventuali provvedimenti di esclusione saranno adottati tempestivamente, subito dopo la stazione 

appaltante darà corso al procedimento di aggiudicazione dell’appalto; 

 

Non è prevista per la presente gara la presentazione della garanzia del 2% a corredo dell’offerta. 

        

Il contratto sarà stipulato per mezzo di corrispondenza, ai sensi dell’ art. 64, lett. b) L.R. n.69/81. 

 

Ai sensi di quanto previsto dal D. Lgs. n.196 del 30.06.2003 si informa che i dati forniti dalle 



Determ.Resp.Area Finanziaria n.    43 del 18-10-2007 Pag.7 COMUNE DI SOMMATINO 

imprese saranno trattati unicamente per le finalità connesse alla gara ed alle eventuali stipula e 

gestione dei contratti. 

 

Le imprese e gli aventi diritto hanno facoltà di esercitare i diritti previsti dal titolo II del citato D. 

Lgs. 

 

Il titolare del trattamento dei dati personali è il legale rappresentante di questo Comune  

 

Ai sensi di quanto previsto dalla L.R. n. 10/91 responsabile delle attività istruttorie e propositive è la 

Sig.ra Antonina Grasso Ufficio P.I. tel. 0922 – 873434 – fax 0922 - 872490.         

 

Per la pubblicazione della presente gara valgono le norme di cui all’art.35 della L.R. n. 7/2002 e s.m.i. 

e pertanto la stessa verrà pubblicata all’albo del Comune di Sommatino, nonché sul sito internet 

www.comune.sommatino.cl.it           

 

 

Il Responsabile della  P.O.n.2 

                                                                                                              Area Finanziaria                 

                                                                                                         Rag. Giovanni Cigna 

 per espressa accettazione 

Ai sensi degli artt. 1341 e 1342 del C.C. 

 

Data_____________ 

 

Firma e Timbro della ditta 

 
_______________________________ 

 

da restituire compilata, pena l'esclusione 

 



Determ.Resp.Area Finanziaria n.    43 del 18-10-2007 Pag.8 COMUNE DI SOMMATINO 

                                                          DICHIARAZIONE                                                 AllEGATO "A" 

Relativa al possesso dei requisiti per la partecipazione alla gara con procedura aperta per la fornitura del 

servizio di mensa scolastica anno 2007 – 2008 con preparazione di pasti e confezionamento  presso il centro 

cottura del fornitore per la durata di mesi 7 (sette) 

 

Il sottoscritto:___________________________________ nato a ____________________________   

il_______________ nella qualità di__________________________________________ della ditta 

___________________________________________C.F./Partita IVA n_______________________________ 

con sede in _____________________________ via _______________________________________________ 

Tel. n.___________________________________ Fax. n. 

__________________________________________ 

consapevole della sanzioni penali previste, in caso di dichiarazione mendace, dall’art.76 del DPR n.445/2000, 

dell’eventuale diniego di partecipazione a gare future e dell’incameramento del deposito cauzionale a titolo di 

risarcimento danno, ai sensi degli artt.46 e 47 del  DPR  n.445/2000,         

DICHIARA 

Di essere in possesso di quanto prescritto dall’art.38 del D. Lgs. n.163/2006 e precisamente: 

a) di non trovarsi in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo e di non avere in corso alcun 

procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni; 

b) che nei confronti di nessuno dei legali rappresentati è pendente procedimento per l’applicazione di una delle misure 

di prevenzione di cui all’art 3 della L. n. 1423/56 o di una delle cause ostative previste dall’art.10 della L. n. 

575/1965 e s.m.i.; 

c) che nei confronti di nessuno dei legali rappresentanti  è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato, 

o emesso decreto penale di condanne divenuto irrevocabile oppure sentenza di applicazione della pena su richiesta, 

ai sensi dell’art. 444 del codice di C.P.P., per reati gravi in danno dello Stato o della comunità che incidono sulla 

moralità professionale; e comunque causa di esclusione la condanna, con sentenza passata in giudicato per uno o 

più reati di partecipazione ad una organizzazione criminale, corruzione,  frode,  riciclaggio, quali definiti dagli atti 

comunitari citati all’art.45, paragrafo 1, direttiva CE n. 2004/18; 

        oppure 

     che nei confronti dei seguenti rappresentati legali sono state emesse le seguenti condanne ovvero     sentenze di 

applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell’art. 444 del C.P.P. 

Estremi e motivazioni della condanna o sentenza ________________________________ 

d) che nessuno dei Legali Rappresentanti ha violato il divieto di intestazione fiduciaria posto all’art. 17 della L. 

19.03.1990 n. 55; 



Determ.Resp.Area Finanziaria n.    43 del 18-10-2007 Pag.9 COMUNE DI SOMMATINO 

e) che nessuno dei Legali Rappresentanti ha commesso gravi infrazioni, debitamente accertate, alle norme in materia 

di sicurezza e ogni altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro; 

f) che nessuno dei Legali Rappresentanti ha commesso grave negligenza o malafede nell’esecuzione delle prestazioni 

oggetto della presente gara o ha commesso un errore grave nell'esercizio della propria attività professionale; 

g) che l’impresa non ha commesso violazioni, definitivamente accertate rispetto agli obblighi relativi al pagamento 

delle imposte e tasse, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui è stabilito; 

h) che nell’anno antecedente la data di pubblicazione del bando di gara nessuno dei legali rappresentati ha reso false 

dichiarazioni in merito ai requisiti e alle condizioni rilevanti per la partecipazione alle procedure di gara; 

i) che l’impresa non ha commesso violazioni gravi definitivamente accertate alle norme in materia di contributi 

previdenziali e assistenziali secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui è stabilito; 

j) di non avere subito la risoluzione anticipata di contratti da parte di enti pubblici negli ultimi tre anni per 

inadempimento contrattuale e di non avere subito revoche di aggiudicazione per mancata esecuzione del servizio; 

k) di essere in regola con le norme tese a garantire la tutela della salute e della sicurezza dei lavoratori di cui al D. Lgs. 

n.626/94 e s.m.i. ; 

l) di avere adempiuto all’interno della propria azienda agli obblighi di sicurezza e che il prezzo offerto tiene conto 

degli oneri previsti per l’osservanza del costo del lavoro di cui alla L. n. 327/2000; 

m) di attuare nei confronti dei lavoratori dipendenti condizioni retributive e normative non inferiori a quelli risultanti 

dai contratti collettivi di categoria e dalle norme di legge in materia di lavoro subordinato ed autonomo vigenti; 

n) che i prodotti disinfettanti e sanificanti utilizzati per la pulizia dei tavoli e dei locali della mensa scolastica  sono 

conformi a quanto previsti dalle norme statali e comunitarie e che sono conformi per l’applicazione HACCP a 

tutela dei consumatori e utilizzatori;  

o) di utilizzare non meno di n. 3 operatori inservienti per il servizio di distribuzione pasti  agli alunni scuola materna 

ed elementare (apertura vaschette, distribuzione, ecc… ) e per la pulizia degli ambienti interessati alla mensa e 

relativo smaltimento dei rifiuti; 

p) di comunicare prima dell’inizio del servizio elenco del personale utilizzato con generalità e domicilio; 

q) di presentare a richiesta il DURC e di impegnarsi mensilmente a fornire i Mod. DM 10 del personale addetto al 

servizio di pulizia; 

r) di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto del lavoro dei disabili, ai sensi della L. n° 68 del 12/3/99 

e s.m.i.; 



Determ.Resp.Area Finanziaria n.    43 del 18-10-2007 Pag.10 COMUNE DI SOMMATINO 

s) di essere inscritta per le categorie inerenti la  gara, nel registro delle imprese tenuto dalla C.C.I.A.A o nel registro 

delle Commissioni Provinciali per l’Artigianato se chi esercita l'impresa è italiano o straniero residente in Italia, di 

______________________  n°___________________ 

t) che la ditta è in possesso della necessaria capacità economica e finanziaria e si impegna in caso di aggiudicazione a 

comprovare tale capacità in uno dei modi previsti dall’art.41 del D. Lgs. .n.163/06; 

u) che  la ditta è in possesso della necessaria capacità tecnica e si impegna in caso di aggiudicazione, a comprovare 

tale capacità in uno dei modi previsti dall’art.42  del D. Lgs. n.163/2006; 

v) che nei confronti dell’impresa non è stata applicata la sanzione interdittiva di cui all’art. 9, comma 2, lett. c), del D. 

Lgs. n.231 dell’8.06.2001 o altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con la pubblica amministrazione; 

w) di avere preso visione dei luoghi ove eseguire la fornitura dei pasti preconfezionati e di avere valutato nell’offerta 

tutte le circostanze ed elementi che influiscono sul costo dei trasporti,  della mano d’opera e di giudicare, quindi, i 

prezzi offerti, remunerativi e tali da consentire che gli stessi siano fissi ed invariabili per qualsiasi causa e 

circostanza, anche di forza maggiore per tutta la durata del contratto; 

x) di non essersi avvalso dei piani individuali di emersione di cui alla L. n. 381/01 , ovvero che il periodo di 

emersione è concluso; 

y) che la ditta non si trova in rapporto di controllo o collegamento ai sensi dell’art.2359 del C.C. con altre ditte 

concorrenti alla gara e che non si è accordato o non si accorderà con altre ditte partecipanti alla stessa gara; 

z) che il centro di cottura è in possesso delle licenze, concessioni e dell’autorizzazione sanitaria e amministrativa 

prevista dalle leggi vigenti in materia per l’affidamento del servizio (autorizzazione sanitaria di cui all’art.2 della L. 

n.283/62 e s.m.i. e del D.A. Sanità 20.05.1996); 

aa) che la distanza fra il centro di cottura pasti e il punto di consumo (scuola  elementare e materna del Comune di 

Sommatino ) non è  superiore a 50 Km. e che in ogni caso la durata del trasporto non è superiore ad un’ora ; 

bb) che in caso di mancato funzionamento del centro di cottura pasti garantirà la fornitura del numero e della tipologia 

dei pasti da altro centro di cottura che abbia i requisiti di cui al superiore punto aa) e sia in possesso delle 

autorizzazioni sanitarie, il tutto senza costi aggiuntivi per il comune; 

cc)  di essere in possesso della autorizzazione sanitaria circa l’idoneità dei mezzi di trasporto ai sensi del DPR. n. 

327/80 e della autorizzazione alla plastificazione, rilasciata dalla competente autorità sanitaria che contempli la 

fornitura a domicilio dei cibi caldi preconfezionati; 

dd) di avere adottato un proprio piano di autocontrollo  HACCP, ai sensi del D. Lgs. n.155/97 e che prima dell’inizio 



Determ.Resp.Area Finanziaria n.    43 del 18-10-2007 Pag.11 COMUNE DI SOMMATINO 

della fornitura presenterà il piano di autocontrollo HACCP riferito all’espletamento del servizio di fornitura presso 

la mensa scolastica della scuola elementare  e materna del comune di Sommatino;   

ee) di presentare prima dell’inizio del servizio di pulizia, polizza assicurativa R.C.T con massimali non inferiori ad 

Euro 500.000,00 per danni a persone e a cose, onde sollevare l’Ente da ogni responsabilità; 

ff) che qualora l’Ente accerti, nel corso del procedimento di gara e attraverso indizi gravi, precisi e concordanti una 

situazione di collegamento sostanziale, le società verranno escluse con la sanzione accessoria al divieto di 

partecipazione per un anno alla gare d’appalto indette dalla stessa; 

gg) che l’offerta è improntata a serietà, integrità, indipendenza e segretezza avendo confermato il proprio 

comportamento ai principi di lealtà, trasparenza e correttezza, di non essersi accordato e non si accorderà con altri 

partecipanti alla gara per limitare od eludere in alcun modo la concorrenza; 

hh) che in caso di aggiudicazione di appalti, l’impresa, unitamente alle eventuali imprese con cui possono instaurarsi 

rapporti derivati, si obbliga, pena il recesso del contratto, a collaborare con le forze di Polizia , denunciando ogni 

tentativo di estorsione, intimidazione o condizionamento di natura criminale (richieste di tangenti, pressioni per 

indirizzare la assunzione del personale o l’affidamento di subappalti a determinate imprese, danneggiamenti e/o 

furti di beni personali o di cose in locali preposti alla produzione e  commercializzazione); 

ii) di non subappaltare lavorazioni di alcun tipo ad altre imprese partecipanti alla gara – in forma singola o associata 

ed è consapevole che in caso contrario tali sub appalti non saranno autorizzati; 

jj) di accettare che il Comune, in caso di inottemperanza nel servizio da parte della ditta aggiudicataria, potrà revocare 

l’aggiudicazione, affidandola alla Ditta che avrà presentato la seconda migliore offerta; 

kk) di accettare incondizionatamente tutte le clausole contenute nella presente lettera d’invito; nel capitolato speciale 

d’oneri e schema descrittivo modello offerta; 

ll) di fornire a richiesta la documentazione e/o le certificazioni comprovanti il contenuto delle dichiarazioni rese con il 

presente foglio; 

mm) di essere a conoscenza dell’art.11 del DPR n. 403/98 relativo alla decadenza dai benefici eventualmente 

conseguiti al provvedimento emanato qualora l’Amministrazione, a seguito di controllo, verifichi la non veridicità 

del contenuto delle dichiarazioni rese; 

nn) di accordare, ai sensi dell’art.13 del D. Lgs. n.196/2003, il consenso dei propri dati per eventuali  comunicazioni a 

terzi al fine di provvedere agli adempimenti ed obblighi di legge e che il titolare del trattamento è il Comune di 

Sommatino ed il Responsabile del trattamento è il Responsabile del procedimento quale si evince dalla lettera di 



Determ.Resp.Area Finanziaria n.    43 del 18-10-2007 Pag.12 COMUNE DI SOMMATINO 

invito. 

Data ____________________ 

Firma e timbro ditta 

____________________________________ 

 

 

(N.B. La sottoscrizione della presente non è soggetta ad autentica a condizione che la presente, ai sensi di quanto 

previsto dall'art. 38 DPR n. 445/2000, sia trasmessa unitamente ad una copia fotostatica in corso di validità, a pena di 

esclusione, ancorché non autenticata, di valido documento di  identità del sottoscrittore.)                                 

 

da restituire compilata, penal'esclusione 

 



Determ.Resp.Area Finanziaria n.    43 del 18-10-2007 Pag.13 COMUNE DI SOMMATINO 

                                                                                                      
ALLEGATO “B” 

 
CAPITOLATO SPECIALE D'ONERI 

 
Il presente capitolato disciplina termini, modalità e condizioni per la fornitura, in somministrazione, del 

servizio di mensa scolastica mediante pasti caldi confezionati presso il centro di cottura del fornitore 

abilitato e munito di tutte le certificazioni ed autorizzazioni di validità secondo le norme vigenti, da erogarsi 

a favore degli alunni della scuola materna ed elementare del Comune di Sommatino, per la durata di mesi 7 

(sette) dal  lunedì al venerdì, presumibilmente  per il periodo 01.11.2007 – 31.05.2008; 

 

A) •••• FABBISOGNO: 
 

Il servizio prevede la produzione, confezionamento e trasporto dei pasti caldi confezionati presso il centro 

di cottura del fornitore abilitato e munito di tutte le certificazioni ed autorizzazioni di validità secondo le 

norme vigenti, preparati nelle quantità ed in conformità alla tabella dietetica allegata, nonché la 

distribuzione e l’apertura delle vaschette, a cura del personale inserviente della ditta aggiudicataria, in 
misura necessaria all'espletamento del servizio e comunque non inferiore a tre unità giornaliere, da 

erogarsi a favore degli alunni della scuola materna ed elementare del Comune di Sommatino 

La media giornaliera dei pasti può determinarsi in circa 250, soggetta a variazione in base alle assenze per 

un totale complessivo presunto di 33.500 pasti riferito a sette mesi.   

Alla Ditta sarà liquidata mensilmente la quantità di pasti effettivamente erogati giornalmente, regolarmente 

documentati. 

Trattandosi di servizio a domanda individuale, il numero dei pasti è variabile e pertanto il quantitativo 

annuo dei pasti indicati è presunto e non è in alcun modo vincolante ed impegnativo per il Comune di 

Sommatino e comunque è in facoltà dell’Ente aumentare e/o diminuire i quantitativi dei pasti  in funzione 

del servizio e delle presenze giornaliere, (es. visita comuni gemellati, assenze o altro), senza che la ditta non 

abbia nulla da recriminare. 

Il Comune potrà richiedere alle condizioni tutte del contratto un’ulteriore quantità fino al quinto d’obbligo 

dell’importo aggiudicato, rimanendo invariati i prezzi singoli offerti, ai sensi dell’art.11del R.D 

n.2440/1923. 

Il Comune si riserva di sopprimere in tutto o in parte il servizio in conseguenza di esigenze particolari 

rappresentati dalle Istituzioni Scolastiche, nonché di modificare inizio e/o termine del servizio senza nulla 

dovere corrispondere alla Ditta aggiudicataria. 

Il Comune si riserva inoltre di procedere ad ulteriori affidamenti nei modi e nei termini di cui all’art.57 

comma 3 lett. b) e comma 5 lett. a del D. Lgs. n.163/2006,. 

 

B) •••• DURATA DELLA FORNITURA: 
 

La fornitura ha carattere di somministrazione ed avrà durata di mesi 7 (sette) e decorrerà dalla data della 

lettera di invito a fornire. Esso non sarà erogato nei giorni festivi e nei giorni di vacanza contemplati nel 

calendario scolastico. 

La Ditta aggiudicataria per la somministrazione degli alimenti e delle bevande dovrà utilizzare: posate in 

tris monouso, tovaglie in carta resistente monouso, tovaglioli di carta, bicchieri e piatti di plastica monouso.  

Saranno comunicati con preavviso di due giorni eventuali variazioni rispetto al calendario scolastico 

ufficiale, in caso di particolari situazioni locali (disinfestazione, lavori di manutenzione ecc.) 

Qualora risulti infruttuoso l’esperimento della gara il Comune potrà procedere all’affidamento mediante 

trattativa privata ai sensi dell’art. 41 del R.D. n. 827/1924, ovvero a procedura negoziata ai sensi dell’art.57 

del D. Lgs. n.163/2006, senza previa pubblicazione del bando di gara.      

C) •••• DETERMINAZIONE DEL PREZZO: 
   

L’offerta deve essere espressa mediante l'indicazione dell’unica aliquota di ribasso percentuale, in cifre e in 

lettere, da applicare all’importo complessivo presunto  posto a base d’asta del singolo pasto di Euro 2,15, 

Iva esclusa, comprensivo della fornitura di posate in tris monouso, tovaglie in carta resistente monouso, 

tovaglioli di carta, bicchieri e piatti di plastica monouso, nonché di operatori, in misura non inferiore a tre 

unità giornaliere, addetti alla preparazione della mensa, alla distribuzione dei contenitori, all'assistenza ai 

bambini che necessitano di ausilio per l'apertura delle vaschette sigillate, allo sparecchio, al riordino ed alla 

pulizia dei locali mensa, con l'utilizzo di detergenti muniti di scheda HACCP e dovrà essere previsto un 



Determ.Resp.Area Finanziaria n.    43 del 18-10-2007 Pag.14 COMUNE DI SOMMATINO 

programma di pulizia e sanificazione per ambiente come previsto dal manuale di autocontrollo di cui al D. 

L.gs n. 155/97, nonché allo smaltimento dei rifiuti.  

L'offerta è irrevocabile e si intende valida ed impegnativa per la ditta per giorni 180 dalla data di 

celebrazione della gara. 

 

 D) •••• ONERI A CARICO DELLA DITTA APPALTATRICE 
 

La Ditta appaltatrice del servizio dovrà garantire quanto segue: 

- acquisto e gestione delle materie prime; 

- garantire un elevato standard di qualità nel servizio di approvvigionamento pasti; 

- il rispetto delle norme igienico-sanitarie in materia di preparazione e di confezionamento dei cibi nel 

centro di cottura; 

- qualità delle materie prime; 

- garantire il servizio in caso di guasto o fermo tecnico del centro di cottura, con altro centro di cottura in 

possesso delle autorizzazioni previste dalla legge regionale e statale; 

- acquisto dei prodotti di sanificazione, disinfezione dei locali e degli spazi adibiti a mensa scolastica; 

- somministrazione dei pasti ai tavoli dei refettori con assistenza agli utenti da parte del personale della 

ditta in misura non inferiore a tre unità e comunque in misura necessaria all'espletamento del servizio; 
 

E) •••• MODALITA’ DI ESECUZIONE DELLA FORNITURA 
 

La ditta si impegna a cucinare i pasti prescritti nel laboratorio di cottura della propria sede, ubicato in zona 

raggiungibile entro un'ora e non oltre 50 Km, munito di tutte le autorizzazioni e certificazioni previste dalla 

legge in ordine a sanità, sicurezza sul lavoro, edilizia, igiene e quant’altro dovuto, con particolare 

riferimento ai requisiti richiesti e prescritti negli artt. 28 e 31 del D.P.R. n. 327/80 e nell'art. 2 della Legge 

n. 283/62, attenendosi scrupolosamente a quanto previsto dalla tabella dietetica "All. D". 

I contenitori utilizzati per il trasporto degli alimenti dovranno essere integri, lavati ed igienizzati e a perfetta 

chiusura e devono essere conformi ai requisiti di cui al D.M. 2103/1973, modificato dal D.M. 1309/1975 e 

s.m.i. 

In caso di impossibilità a reperire alimenti specifici, previo accordo tra la Ditta, il Comune e l'Ufficiale 

Sanitario, la tabella potrà essere eccezionalmente modificata. 

I pasti preparati in regime caldo-freddo devono essere confezionati in contenitori isotermici che 

garantiscano il rispetto delle temperature previste dalla legge n. 283/62 e dal suo Regolamento di attuazione 

D.P.R. n. 327/80. 

Gli automezzi per la consegna dei pasti veicolati dovranno consentire il mantenimento della temperatura ad 

un livello non inferiore a +65°c per il legame caldo e non superiore a +10°c per il legame freddo. 

I pasti  dovranno essere  consegnati, debitamente confezionati in apposite vaschette di polipropilene 

sigillate, completi di tovaglioli e posate, aperti e distribuiti agli utenti. 

La consegna, distribuzione ed apertura delle vaschette dei pasti sarà effettuata nei giorni prestabiliti dal 

calendario scolastico, in due turnazioni, entro e non oltre gli orari che saranno successivamente concordati e 

presumibilmente 1° turno ore 12,00 e 2° turno ore13;00). I pasti forniti dovranno essere di ottima qualità e 

preparati con l’impiego di ingredienti genuini e freschi, e per quanto riguarda gli alimenti di natura vegetale 

quali olio e verdura, derivanti da agricoltura biologica (a richiesta certificabile).  

I prodotti alimentari utilizzati nella preparazione dovranno pervenire dalle migliori case produttrici in 

campo nazionale ed essere regolarmente muniti di date di scadenza. 

Durante l'appalto i menù indicati potranno subire modificazioni per esigenze particolari dell'utenza e su 

richiesta della stessa e previo parere della competente A.U.S.L. n. 2. Particolari regimi dietetici dovranno 

essere comprovati con ricetta medica vistata dal medico di base della competente A.U.S.L. 

Casi particolari di salute di singoli utenti (intolleranza a determinati cibi, allergie ecc…) documentati con 

certificato medico, comportano per la Ditta l'obbligo della sostituzione del pasto, sempre nel rispetto 

dell'importo giornaliero aggiudicato. 

Il mezzo di trasporto utilizzato per la consegna e la distribuzione dei pasti dovrà essere munito di tutte le 

autorizzazioni previste dalla legge in ordine di trasporto dei pasti e tenuto in ottimo stato di pulizia ed 

efficienza. 

La ditta aggiudicataria del servizio dovrà sottoporre il proprio personale a visita medica e dovrà produrre 

all’Amministrazione i certificati sanitari relativi ed agli organi scolastici i nominativi dei propri addetti. 

Giornalmente il responsabile del plesso trasmetterà all'Ufficio Pubblica Istruzione l'elenco delle presenze 

giornaliere distinto per classe/sezione debitamente firmato dai rispettivi insegnanti; sarà cura dell'Ufficio 

P.I. inoltrare alla Ditta l'ordinativo di fornitura giornaliera. Detti ordinativi saranno allegati alla fattura 



Determ.Resp.Area Finanziaria n.    43 del 18-10-2007 Pag.15 COMUNE DI SOMMATINO 

emessa mensilmente dalla ditta. 

E’ fatto divieto assoluto alla ditta aggiudicataria di subappaltare in tutto o in parte il servizio di 

preparazione, distribuzione dei pasti, pena la rescissione del contratto. 

In qualunque momento e senza alcun preavviso l’Amministrazione, direttamente o tramite l'istituenda 

Commissione Mensa, potrà far eseguire controlli anche da parte delle autorità sanitarie competenti sulla 

qualità dei pasti e sul rispetto delle norme di legge nella preparazione degli stessi presso il centro di cottura 

della Ditta. 

Sono a carico della ditta il trasporto e l'imballaggio, facchinaggio, visure ed ogni altra spesa accessoria 

inerente la fornitura dei prodotti da somministrare. 

I prezzi offerti devono intendersi per merce consegnata franca di ogni rischio e spesa all’interno dei locali 

della Mensa scolastica dell’Istituto Comprensivo di via Garibaldi di Sommatino e resteranno fissi ed 

invariabili per tutta la durata della fornitura, comprese le eventuali proroghe. 

 

F) •••• PRESCRIZIONI 
  
      E‘ facoltà del Comune di Sommatino, a suo insindacabile giudizio: 

a) di non far luogo ad alcuna aggiudicazione ai sensi dell’art. 81 comma 3 qualora nessuna offerta risulti 

conveniente o idonea e per motivi di pubblico interesse; 

b) di frazionare fra più concorrenti l'aggiudicazione della fornitura;  

c) di porre in essere ogni e qualsiasi provvedimento di autotutela (annullamento, revoca, abrogazione) 

senza che i concorrenti possano avanzare richiesta di risarcimento,  danno o altro, ai sensi dell’art.113 

del R.D. n.827/1924; 

 

Il Comune può chiedere la risoluzione del contratto in qualunque momento dell’esecuzione ai sensi dello 

art.1671 del C.C. e per qualsiasi motivo tenendo indenne l’impresa delle spese sostenute per forniture 

eseguite e del mancato guadagno, senza interessi né rivalutazione monetaria. 

E' altresì consentita la sospensione, durante la durata contrattuale, in tutto o in parte del servizio, con 

preavviso di almeno 10 gg, senza che la Ditta appaltatrice nulla abbia a pretendere. 

 

G) •••• NULLITA’ E/O INVALIDITA’ DELLE OFFERTE 
 
Saranno ritenute nulle, e in ogni caso non valide, le offerte: 

 a) pervenute, per qualsiasi motivo, dopo la data del termine utile per la presentazione; 

 b) formulate per telegramma; 

 c) non scritte con inchiostro a mano od a macchina; 

 d) per "ditte da nominare"; 

 e) non corredate dai documenti richiesti con il presente capitolato e nella lettera d'invito; 

 f) espresse in modo indeterminato, ovvero con riferimento ad altra offerta, propria o di altri, sottoposte a     

condizioni, parziali, incomplete o comunque presentate senza l’osservanza, in tutto o in parte, delle 

modalità indicate nel presente capitolato e nella lettera di invito; 

d) non sono ammesse offerte alla pari e/o in aumento rispetto all’importo a base d’asta, né ribassi 

differenziati su singoli beni inseriti nell'unico lotto non frazionabile. 

E’ vietata qualsiasi cessione e/o sub – appalto della fornitura sotto perdita della cauzione, di risoluzione 

del contratto e del risarcimento di ogni danno conseguente.  

In tale ipotesi il Comune, a suo insindacabile giudizio, procederà ai sensi di quanto indicato nella lettera 

d’invito e nel presente capitolato speciale d’oneri. 

 

H) •••• AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
 

Il Comune sarà vincolato soltanto dopo l’esecutività del provvedimento di aggiudicazione, che sarà 
formalizzato con atto del Responsabile della P.O. n. 2 e alla presentazione del deposito cauzionale 
nelle forme indicate all’art.113 del D. Lgs. n.163/2006, nella misura del 10% di quanto aggiudicato; 
del Certificato della CCIAA competente per territorio munito di nulla osta antimafia e del 
certificato DURC in corso di validità, ove espressamente richiesto. 
  
Qualora la ditta aggiudicataria in via provvisoria non sia in possesso dei requisiti dichiarati e non 
provveda entro i termini stabiliti alla presentazione della documentazione richiesta verrà esclusa e 
si procederà all’aggiudicazione provvisoria alla ditta, tra quelle ammesse e rimaste in gara, che è 
risultata seconda nella graduatoria. 



Determ.Resp.Area Finanziaria n.    43 del 18-10-2007 Pag.16 COMUNE DI SOMMATINO 

 E' ammesso il riferimento specifico a documenti in possesso del Comune di Sommatino purché 
rilasciati in data non anteriore a sei mesi dalla scadenza per la presentazione dell'offerta. 
 

I) •••• ESECUZIONE DEL CONTRATTO - CONTROLLO DEI PASTI - PENALITA'  
 

Nessun ritardo, a qualsiasi causa dovuto, è ammesso nella consegna dei pasti ordinati.  

Qualora i cibi o servizi in generale non fossero rispondenti alla qualità e tipo previsti nel presente capitolato 

e relativi allegati, oppure nel caso di cariche microbiche elevate, accertate da un laboratorio della struttura 

pubblica, ovvero in caso di mancata puntale consegna, totale o parziale, il Comune, a suo insindacabile 

giudizio, applicherà a carico del fornitore, previa contestazione scritta, le seguenti sanzioni: 

- penale di € 200,00: 

� nel  mancato rispetto del piano di autocontrollo; 

� nel caso di fornitura non corrispondente alle grammature indicate nella tabella 

dietetica; 

- penale di € 250,00: 

� per  mancata consegna e comunque per tutti gli inconvenienti che non consentano 

l'utilizzo del servizio da parte degli utenti; 

- penale di € 300,00: 

� nel caso di fornitura con cariche microbiche elevate o per inadempienza circa il 

trasporto dei pasti. 

� per prodotti risultati scaduti alla data di consegna; 

� per carenze igieniche del mezzo di trasporto; 

� per scarsa igiene del personale incaricato della distribuzione dei pasti; 

� per scarsa igiene dei locali adibiti a mensa per carenza di pulizia; 

� per ogni caso di ritrovamento di corpi estranei nella porzione. 

 

Qualora la mancata consegna totale o parziale si sia verificata più di una volta, il Comune ha facoltà, a suo 

insindacabile giudizio e con semplice preavviso di 10 giorni, di risolvere il contratto di fornitura, salvo il 

diritto al risarcimento di maggiori danni, senza che la ditta aggiudicataria possa pretendere risarcimenti, 

indennizzi o compensi di sorta e di affidare la fornitura alla ditta che avrà presentato la seconda migliore 

offerta, ovvero ad altra ditta, previo accertamento dei requisiti, con somme che saranno addebitate 

successivamente alla ditta inadempiente. 

La maggiore spesa sostenuta sarà prelevata dal deposito cauzionale e/o dal credito della Ditta nei confronti 

del Comune. Nel caso di minore spesa nulla compete all'impresa inadempiente. 

 

L) •••• RISOLUZIONE DEL CONTRATTO 
 

Oltre a quanto previsto dall'art. 1453 del C.C. per i casi di inadempimento delle obbligazioni contrattuali, 

costituiscono motivo per la risoluzione immediata del contratto le seguenti ipotesi: 

- apertura di una procedura concorsuale a carico della Ditta appaltatrice; 

- inosservanza delle norme igienico-sanitarie nel centro di produzione pasti della Ditta aggiudicataria; 

- casi di intossicazioni alimentari; 

- per interruzione del servizio per 48 ore consecutive; 

- per frode, fallimento, liquidazione, cessazione dell'attività e concordato preventivo. 

Il controllo e la verifica dei pasti e dell’erogazione del servizio potranno essere eseguiti dal Comune ogni 

qualvolta lo riterrà opportuno, senza alcun preavviso alla ditta e i prodotti devono essere confezionati ed 

imballati in modo che non siano alterati durante le fasi di trasporto e devono essere osservate le norme di 

cui alla L n. 626/94 e s.m.i. e sulla sicurezza e tutela dei lavoratori; ove questa ne ravvisi la necessità, 

campioni della merce, prelevati contestualmente e contrassegnati dal Comune di Sommatino e dal fornitore 

o da un suo rappresentante, se presenti, saranno sottoposti ad analisi dal Comune, per verificare i requisiti di 

qualità del prodotto offerto. 

Qualora a seguito di controllo il prodotto non corrispondesse ai requisiti tecnici e qualità contrattuali esso 

non sarà accettato e le eventuali spese di analisi verranno addebitate al fornitore; 

La mancata sostituzione della merce da parte del fornitore nel termine fissato dal Comune sarà considerata 

quale “mancata consegna” e l’Ente avrà diritto ad agire secondo quanto stabilito alla lettera I. 

La merce non accettata resta a disposizione del fornitore ed a suo rischio e pericolo. Egli dovrà ritirarla 

senza indugio; è a carico del fornitore ogni danno relativo al deterioramento della merce, nonché ogni spesa 

sostenuta sia per la consegna sia per il ritiro della stessa merce. 

Qualora la non corrispondenza della merce ai requisiti contrattuali sia contestata più di una volta, il 



Determ.Resp.Area Finanziaria n.    43 del 18-10-2007 Pag.17 COMUNE DI SOMMATINO 

Comune appaltante ha facoltà di risolvere il contratto. 

In  caso di morte del titolare della ditta aggiudicataria, il Comune potrà consentire la prosecuzione della 

fornitura da parte degli eredi oppure, a suo insindacabile giudizio, dichiarare, con semplice provvedimento 

amministrativo, risolto l’impegno della fornitura. 

Si dichiara, per patto espressamente convenuto, che la decisione di tutte le penalità e le sanzioni previste 

nella presente lettera d’invito/capitolato speciale saranno prese con semplice provvedimento amministrativo 

del Comune, senza alcuna formalità giudiziaria o particolare pronuncia del Magistrato. 

Tali decisioni s’intendono senz’altro esecutive nonostante gravame all’Autorità Giudiziaria. 

 

M) •••• LIQUIDAZIONE DELLA FORNITURA 
 

La liquidazione della fornitura eseguita è subordinata: 

a) alla regolare esecuzione della fornitura; 

b) all'espletamento delle operazioni di verifica e controllo e di attestazione di regolare esecuzione da 

parte dell'Ufficio competente; 

c) alla presentazione di regolare fattura regolarmente vistata per conformità qualità, quantità e prezzo. 

Il pagamento avverrà entro 90 (novanta) giorni dalla data di ricevimento della fattura, ai sensi del comma 

3, art.57 della L.R. n.69/81 e ai sensi dell’art.4, c.12 e 4 del D. Lgs. n.231/2002 

 

N) •••• FORO COMPETENTE 
  

Per tutte le controversie che dovessero insorgere in dipendenza della presente fornitura, sarà esclusivamente  

competente il Foro di Caltanissetta. 

 

                                                                                             Il Responsabile della P.O.n.2 

                                                                                                     Area Finanziaria   

      Rag. Giovanni Cigna 

il sottoscritto _____________________________, nella qualità di ________________________    della ditta  

__________________________________________________ dichiara di avere specificatamente letto, 

approvato ed accettato le disposizionidi cui alla lettera A (fabbisogno), lett. B  (durata della fornitura), lett. C  

(determinazione del prezzo), lett. I (esecuzione del contratto e controllo deli pasti), lett. M (liquidazione 

fornitura),  lett. N (foro competente). 

 

         Per espressa accettazione 

(Ai sensi degli artt. 1341 e 1342 c.c.-). 

 

Data __________________ 

                                        

Firma e timbro ditta 

______________________________________ 

 

da restituire compilata, pena l'esclusione 



Determ.Resp.Area Finanziaria n.    43 del 18-10-2007 Pag.18 COMUNE DI SOMMATINO 

ALLEGATO "C" 

 
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DURC 

 

 
 

Il sottoscritto ____________________________________________, nato a __________________ 

 

il ______________________, nella qualità di ___________________________________________ 

 

della Ditta ______________________________________________________________________ 

 

con sede legale in ________________________ Via ________________________________ n. ___ 

 

e sede operativa in ________________________ Via _______________________________ n. ___ 

 

con Codice Fiscale ____________________________ con Partita Iva _______________________ 

Relativamente alla propria correntezza contributiva nei confronti dell'I.N.P.S. e dell'I.N.A.I.L. e della Cassa Edile, ai 

sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R.28 dicembre 2000, n. 445, consapevole delle sanzioni penali previste dall'art. 76 del 

medesimo D.P.R. 445/2000, per ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate 

 

DICHIARA 
 

a) che la Ditta RISULTA REGOLARE ai fini del DURC in quanto: 

- è iscritta all'INPS, sede di ______________________ con PC/matricolan. ______________ 

- risulta regolare con il versamento dei contributi al _________________________________ 

- è assicurata all'INAIL con Codice Ditta n. ________________________________________ 

- risulta regolare con il  versamento dei premi accessori al ____________________________ 

- risulta regolare con il versamento dei contributi al _________________________________ 

 

b) che non esistono inadempienze in atto e rettifiche notificate, non contestate e non pagate; 

c) che è stata conseguita procedura di sanatoria, positivamente definita con atto dell'Ente interessato i cui estremi 

risultano essere: 

Protocollo documento ________________ data _____________ riferimento________________ codice 

identificativo pratica (C.I.P.) _____________________________________________ 

 

                    Data                                                                                         Firma 

 

 

 

N.B. Allegare alla presente la fotocopia del documento di identità del dichiarante, pena l'esclusione. 

 

 

 

 

 

 

da restituire compilata, pena l'esclusione 

 



Determ.Resp.Area Finanziaria n.    43 del 18-10-2007 Pag.19 COMUNE DI SOMMATINO 

 

 
 

 

 



Determ.Resp.Area Finanziaria n.    43 del 18-10-2007 Pag.20 COMUNE DI SOMMATINO 

 

OFFERTA ECONOMICA 
 

 
AL COMUNE DI SOMMATINO 

P/ZZA VITTORIA,6 

SOMMATINO 

 

 

Il sottoscritto ____________________________________________, nato a __________________ 

 

il ______________________, nella qualità di ___________________________________________ 

 

della Ditta ______________________________________________________________________ 

 

Cod. fiscale/ Part. IVA n. ___________________________________________________________ 

 

con sede in ____________________________ Via ________________________________ n. ___ 

 

iscritta alla CCIAA di _________________________________ al n. ________________________ 

presso la quale domicilia per carica. 

 

Dichiara di accettare integralmente tutte le clausole e le condizioni indicate nella lettere di invito, capitolato d'oneri, 

nella tabella dietetica e relativi allegati alla presente gara. 

 

Si impegna e si obbliga ad assicurare il servizio di fornitura di pasti veicolati presso la scuola materna ed elementare del 

Comune di Sommatino, al ribasso percentuale sotto indicato, che si intende fisso, impegnativo ed invariabile per tutta la 

durata del servizio di mesi 7 (sette) con decorrenza , presumibilmente, dal 01/11/2007 al 31/05/2008. 

 

Prezzo complessivo del singolo pasto a base d'asta di € 2,15, IVA esclusa (con riferimento alla tabella dietetica) 

comprensivo della fornitura del kit di posate monouso, tovaglie di carta resistente monouso, tovaglioli di carta, bicchieri 

e piatti in plastica monouso e di almeno 3operatori addetti alla preparazione della mensa, distribuzione dei pasti ecc… 

 

Ribasso percentuale offerto:   in cifre ______________________________ 

                                                In lettere _____________________________________________ 

 

 

 

Il Legale rappresentante della Ditta _________________________________________________ 

                                                                                        Firma e timbro 

 

 

 

 

da restituire compilata e IN PLICO CHIUSO, pena l'esclusione 

 

      IL RESPONSABILE DELL’AREA 

         ECONOMICO-FINANZIARIO 

                     f.to: RAG. GIOVANNI CIGNA 



Determ.Resp.Area Finanziaria n.    43 del 18-10-2007 Pag.21 COMUNE DI SOMMATINO 

 

============================================================== 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

(Art. 55 - Legge N. 142/90) 
 

Uscita  Cap. _______ Imp PR/DF:  _________  del __/__/____ €.___________ 

Sub.Imp..: _________  del __/__/____ €.___________ 

Liq.PR/DF ________   del __/__/____ €.___________ 

 

Uscita  Cap. _______ Imp PR/DF:  _________  del __/__/____ €.___________ 

Sub.Imp..:_________   del __/__/____ €.___________ 

Liq.PR/DF________        del __/__/____ €.___________ 

 

Uscita  Cap. _______ Imp PR/DF:  _________  del __/__/____ €.___________ 

Sub.Imp..: _________     del __/__/____ €.___________ 

Liq.PR/DF_________     del __/__/____ €.___________ 

 

Uscita  Cap. _______ Imp PR/DF:  _________  del __/__/____ €.___________ 

Sub.Imp..: _________ del __/__/____ €.___________ 

Liq.PR/DF_________     del __/__/____ €.___________ 

 

Entrata Cap. ____________ Accertam. : _____________ del ________________ 

 

Entrata Cap. ____________ Accertam. : _____________ del ________________ 

Sotto il profilo contabile dell'operazione, verificata la disponibilità sufficiente sulla voce del 

bilancio, si attesta la relativa copertura finanziaria. 

 

Sommatino, lì ______________ 

IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 

f.to: Rag. Giovanni Cigna 
 

============================================================== 

Inserita nella raccolta al n.    350 delle determinazioni. 

 

       Il Responsabile del servizio 

       _______________________ 
 

 

N. ______ DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 
 La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per gg. 15 consecutivi dal 19-10-07 al 

03-11-07. 

Sommatino, lì __________________ 

 

IL MESSO COMUNALE           IL SEGRETARIO GENERALE  

                                                     DR.SSA D'ONUFRIO MARIA CRISTINA 
============================================================== 


